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Anexa 2 

 

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE PRIVIND  VENITURILE NETE, CU 

CARACTER PERMANENT, SUPUSE IMPOZITULUI PE VENIT 

 

Subsemnatul(a) ____________________________________________________ legitimat(ă) cu CI 

seria ____, nr.,______, CNP____________________________________ , domiciliată) în localitatea 

 ,  strada ________________________, nr.  , ap.  , 

jud.  ,  

DECLAR PE PROPRIA RĂSPUNDERE 

în conformitate cu dispozițiile art. 12 din Ordinul ME nr. 6463/2023 că veniturile nete, cu 

caracter permanent,  supuse impozitului pe venit, obținute pe ultimele 12 luni de familia mea sunt 

următoarele: 

Venitul net al familiei din ultimele 12 luni (septembrie 2023 – august 2024) 

Nr. 
crt. 

Categorii de venituri cu caracter 

permanent, supuse impozitului pe 

venit, conform art.61 din Codul fiscal  

 

Membru de 

familie 

TATA 

Membru de 

familie 

MAMA 

Alți membrii ai 

familiei TOTAL 

1 
Venituri din salarii şi asimilate salariilor 
(1), definite conform art. 76 

    

2 
Venituri din activităţi independente (2) 
definite conform art. 67; 

    

3 
Venituri din drepturi de proprietate 
intelectuală (3), definite potrivit art. 70; 

    

4 
Venituri din cedarea folosinţei bunurilor 
(4), definite conform art. 83; 

    

5 
Venituri din cedarea folosinţei ternurilor 
(5), 

    

6 
Venituri din pensii (6), definite conform 
art. 99; 

    

7 
Venituri din activităţi agricole, silvicultură 
şi piscicultură (7), definite conform art. 
103; 

    

8 Alte venituri cu caracter permanent     

9 Număr  personae aflate în intreținere     

Venitul net realizat de toți membrii familiei în ultimele 12 luni este de:  

Venitul mediu net lunar pe membru de familie este de:  
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Am luat la cunoştinţă de prevederile OME nr. 6463/2023 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor şi a altor forme 

de sprijin financiar de la bugetul de stat pentru studenţii şi cursanţii din învăţământul superior de stat, învăţământ cu frecvenţă. 

Declar pe proprie răspundere că informațiile de mai sus și actele doveditoare anexate corespund realității și iau la cunoștință că în 

caz contrar voi pierde dreptul la bursă pe toată perioada care urmează și voi suporta consecințele legale în vigoare (pentru fals și uz 

de fals). 

 

 

Am fost informat că datele cu caracter personal sunt prelucrate în scopul și pentru îndeplinirea atribuțiilor legale ale instituției. 

 

Am luat la cunoștință că informațiile din cererea depusă și din actele anexate la aceasta, vor fi prelucrate de instituție cu respectarea 

prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter 

personal, și libera circulație a acestor date. 

 

Data   Semnătura   

(1) Art. 76 Definirea veniturilor din salarii şi asimilate salariilor  

(1)Sunt considerate venituri din salarii toate veniturile în bani şi/sau în natură obţinute de o persoană fizică rezidentă ori nerezidentă ce 

desfăşoară o activitate în baza unui contract individual de muncă, a unui raport de serviciu, act de detaşare sau a unui statut special 

prevăzut de lege, indiferent de perioada la care se referă, de denumirea veniturilor ori de forma sub care ele se acordă, inclusiv 

indemnizaţiile pentru incapacitate temporară de muncă acordate persoanelor care obţin venituri din salarii şi asimilate salariilor. 

(2) Art. 67 Definirea veniturilor din activităţi independente  

(1) Veniturile din activităţi independente cuprind veniturile din activităţi de producţie, comerţ, prestări de servicii şi veniturile din profesii 

liberale, realizate în mod individual şi/sau într-o formă de asociere, inclusiv din activităţi adiacente. 

(2) Constituie venituri din profesii liberale veniturile obţinute din prestarea de servicii cu caracter profesional, potrivit actelor normative 

speciale care reglementează organizarea şi exercitarea profesiei respective. 

(3) Art. 70: Definirea veniturilor din drepturi de proprietate intelectuală  

Veniturile din valorificarea sub orice formă a drepturilor de proprietate intelectuală provin din drepturi de autor şi drepturi conexe 

dreptului de autor, inclusiv din crearea unor lucrări de artă monumentală, brevete de invenţie, desene şi modele, mărci şi indicaţii 

geografice, topografii pentru produse semiconductoare şi altele asemenea 

(4) Art. 83: Definirea veniturilor impozabile din cedarea folosinţei bunurilor  

(a)Veniturile din cedarea folosinţei bunurilor sunt veniturile, în bani şi/sau în natură, provenind din cedarea folosinţei bunurilor mobile 

şi imobile, obţinute de către proprietar, uzufructuar sau alt deţinător legal, altele decât veniturile din activităţi independente. 

(b)Persoanele fizice care realizează venituri din cedarea folosinţei bunurilor din derularea unui număr mai mare de 5 contracte de 

închiriere la sfârşitul anului fiscal, începând cu anul fiscal următor, califică aceste venituri în categoria venituri din activităţi 

independente şi le supun regulilor de stabilire a venitului net pentru această categorie. În aplicarea acestei reglementări se emite ordin 

al preşedintelui A.N.A.F. 

(c) Sunt considerate venituri din cedarea folosinţei bunurilor şi veniturile obţinute de către proprietar din închirierea în scop turistic a 

camerelor situate în locuinţe proprietate personală, indiferent de numărul de locuinţe în care sunt situate acestea. 

(d) Închirierea în scop turistic de către proprietari a camerelor situate în locuinţele proprietate personală, altele decât cele care constituie 

structuri de primire turistică, potrivit legislaţiei specifice, reprezintă oferirea posibilităţii de şedere pentru o perioadă de minimum 24 de 

ore şi maximum 30 de zile într-un an calendaristic oricărei persoane care călătoreşte în scop turistic în afara mediului său obişnuit de 

viaţă. 

(e) Veniturile realizate din închirierea în scop turistic a unui număr de camere cuprins între unu şi 5 camere inclusiv, în cursul unui an 

fiscal, se determină pe baza normei anuale de venit. În cazul depăşirii numărului de 5 camere de închiriat în cursul aceluiaşi an fiscal, 

determinarea venitului se efectuează pe baza normei anuale de venit pentru întregul an fiscal. 

(f) În cazul depăşirii numărului de 5 camere de închiriat în cursul anului fiscal, începând cu anul fiscal următor determinarea venitului 

net se realizează în sistem real şi se supune impunerii potrivit prevederilor cap. II - Venituri din activităţi independente. 

(6) Art. 99: Definirea veniturilor din pensii  

(a) Veniturile din pensii reprezintă sume primite ca pensii de la fondurile înfiinţate din contribuţiile sociale obligatorii făcute către un 

sistem de asigurări sociale, inclusiv cele din fonduri de pensii facultative şi cele finanţate de la bugetul de stat, diferenţe de venituri din 

pensii, precum şi sume reprezentând actualizarea acestora cu indicele de inflaţie. 

(b) Drepturile primite în conformitate cu prevederile Legii nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi ale Legii nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările şi completările ulterioare, 

reprezintă venituri din pensii. 

(7) Art. 103: Definirea veniturilor  

(a) Veniturile din activităţi agricole cuprind veniturile obţinute individual sau într-o formă de asociere, fără personalitate juridică, din: 

1) cultivarea produselor agricole vegetale, precum şi prelucrarea, procesarea şi valorificarea lor în stare naturală; 

2) exploatarea plantaţiilor viticole, pomicole, arbuştilor fructiferi şi altele asemenea; 

3) creşterea şi exploatarea animalelor, inclusiv din valorificarea produselor de origine animală, în stare naturală. 

(b) Veniturile din silvicultură şi piscicultură reprezintă veniturile obţinute din recoltarea şi valorificarea produselor specifice fondului 

forestier naţional, respectiv a produselor lemnoase şi nelemnoase, precum şi cele obţinute din exploatarea amenajărilor piscicole. 

 

 


